

6000 JV KARIU SKRIS EUROPON MANEVRAMS

KONGO KAREIVIAI NUŽUDĖ 13,000 GYVENTOJŲ, TVIRTINA M. TSHOMBĖ

Nesutinka gabenti savo parlamento į JT bazę Kaminga

ELISABETHVILLE, Katanga. — Moise Tshombė pripažino, kad Kongolos miestą užėmė Kongo kariuomenė, bet neigia centro valdžios pranešimą, kad ir kitas miestas Katangos šiaurinėje dalyje, Kapona, buvo užimtas. Prie šio miesto kongiečiai neatsilaikė prieš katangiečius. Jie pabėgę, palikę nemažą ginklų bei šarvuotų automobilių.

Katangos valdytojas kalbėjo Naujų Metų dieną korespondentams apie naujai išsiplėtusio karo brutalumą. Kongo kareiviai išžudė šiaurinėje Katangoje, Kongolos srityje 13,000 civilių gyventojų ir sudeginę daug kaimų bei miestelių. Mūšy dėl Kaponos miesto abi pusės patyrusios didelių nuostolių.

Nori atskirti Tshombę nuo seimo

Kongo prezidentas Kasavubu pareikalavo suaukšti Katangos seimą neutralioje vietoje, Jungtinių Tautų bazėje Kamingoje. Katangoje, kaip ir Kongo politinių partijų nei demokratijos nėra. Yra tik gentys, tautelės, kurios per kartų kartas mušėsi dėl menkviokių, nurodžius žiniams.

Jei Katangos seimas susirinktų Kamingoje, JT ir Kongo vadai mano, kad didelė dalis „parlamentarų“, pavyzdžiui iš Balubos nedraugiškos tautelės, pasmerktų Tshombę ir pasisakytų už „tautinės konsolidacijos ideologiją“. Tshombė abejoja, ar jo seimas pradės posėdžiavimą trečiadienį ir Elisabethville, jei ji šį reikalą mašysis Kongo centriniame valdžia su Jungtinėmis Tautomis.

Joms svarbu, kad seimas patvirtintų kapituliacijos sutartį, kurią premjeras Adoula priverstai pasirašė Tshombė kitą JT bazę — Kitioną.

JT nepasitiki Rodezija

JT generalinis sekretorius U Thant pareikalavo Rodeziją įleisti stebėtojus, kurie žiūrėtų, kad per ją nebūtų siunčiami ginklai į Katangą. Premjeras Sir Roy Welensky įtarimus paneigė, bet JT pasitikėjimo nesukėlė. Rodezijos laikraščiai rašo, kad U Thant laiko Welenski melagiu, jei juo netiki.

Spauda primena, kad dar Hammarskjoldo laikais buvo reikalaujama pasekti, kaip komunistai gabena čekoslovakų ginklų per Egiptą, Sudano teritorijas ir Oriento provinciją, kurią valdo komunistų žmogus Antoine Gizenga.

Sovietinės spaudos universitetas

Kauno partijos komiteto ir miesto laikraščio „Kauno tiesa“ redakcijos pastangomis Kaune įsteigta spaudos universitetas. Universitetas turi tikslą paruošti kuo daugiau įvairių laikraščių bendradarbių iš darbininkų ir tarnautojų tarpo. Jame veiks darbininkų korespondentų ir sieninės spaudos fakultetai.

Klaustytojai universitete bus supažindinami su laikraščiais žanrais, medžiagos redagavimu, išklausa visą ciklą paskaitų apie naują partijos programą ir spaudos uždavinius paskleidžiant partijos nutarimus plačiose darbo žmonių masėse. Mokslas universitete truks du metus. (E)

IS VISO PASAULIO

Mirė ispanų antifašistų vadas

PARYŽIUS. — Diego Martinez Barrio, buvęs trumpai du kartus Ispanijos ministru pirmininku prieš pilietinio karo laikus, mirė nuo širdies smūgio, pietaudamas su draugais. Jis buvo ispanų egziliškos vyriausybės prezidentu nuo 1945 metų.

Argentina palaiko Castrą

BUENOS AIRES. — Kubos užsienio reikalų viceministeris Olivares išgavo iš Argentinios vyriausybės užtikrinimą, kad ji priešinsis Amerikos Valstybių Organizacijos konferencijai projektams paskelbti Kubai ekonomines ir diplomatines sankcijas. Argentina deklaravo iš naujo savo nusistatymą prieš komunizmą, bet paaiškino, kad ji yra lygiai nusistatę prieš mašius, lygiai nusistatę prieš mašius, lygiai nusistatę prieš mašius, lygiai nusistatę prieš mašius.

Vokietijos komunistų planai

BERLYNAS. — Esant komunistų partijai Vakarų Vokietijoje uždarytai, jos likučiai karts nuo karto posėdžiauja Rytų Berlyne. Praeitą savaitę 600 komunistų atvažiavo iš Vakarų Vokietijos išklausti pabėgusio pirmininko Max Reimann ir kitų vadų kalbą. Nutarta komunistams veikti per kitas, legalias grupes — darbininkų, ūkininkų, intelektualų organizacijas ir socialdemokratų partiją. Prieš partiją uždraudžiant komunistai turėjo 70,000 narių.

Libane suėmė 1,000 sukilėlių

BEIRUTAS. — Libano armija, persekiodama pabėgusius sukilėlius, užėmė kalnuose netoli sostinės tris kaimus ir areštavo 1,000 žmonių. Vadovaujant dviem kapitonom, sąmokslininkai bandė nuversti prezidento Fuad Shehab vyriausybę. Kalnuose rasta nemažą ginklų — 300 sunkiųjų kulkosvaizdžių, 30 lengvųjų ir 200 šautuvų. Per-versmininkai yra iš liaudies socialistų partijos, kovojančios už „didžiosios Sirijos“ sudarymą, prijungiant prie jos Libaną ir Jordaniją.

Gydytojų konferencija

Vilniuje tris dienas vyko neuropatologų ir psichiatrų antroji respublikinė mokslinė konferencija. Konferencijoje buvo svarstomi šizofrenijos, neurainfekcijų, nervų sistemos, traumų gydymo ir diagnostikos klausimai. Neuropatologų ir psichiatrų moksliniame pasitarime dalyvavo gydytojai praktikai bei moksliniai bendradarbiai iš Maskvos, Baltarusijos, Latvijos ir Estijos. Konferencijoje buvo perskaityti 43 pranešimai, patvirtinti nauji planai psichoneurologinės pagalbos vystymui Lietuvoje. (E)



Juan Batista River, įtarimas diktatoriaus Trujillo's šnipas, spardomas ir mušamas Santo Domingo, Dominikonu respublikos sostinėje.

KUBA ŠVENTĖ REVOLIUCIJOS SUKACTĮ KAIP 1-MA KOMUNISTŲ ŠALIS ŽEMYNE

Aviacijos parade dalyvavo naujaisi Sovietų lėktuvai

HAVANA. — Nuo Castro revoliucijos pergalės prieš generolo Batistos valdžią Naujų Metų dieną suėjo 3 metai. Bet pirmą kartą, šį antradienį, Fidel Castro atšventė revoliucijos sukactį, kaip tikras komunistas, kuriam nebereikia slėpti savo politinio nusistatymo.

Internacionalui grojant, virš šimtą tūkstantinės minios skraidė naujieji Sovietų gamybos sprausminiai naikintuvai, MIG-19. Ginklų parade dalyvavo Českoslovakijos gamybos tankai, šarvuoti automobiliai.

Fidel Castro kalbėjo suvarytai į revoliucijos minėjimą masesms, kad šių ginklų Kubai nereikėtų, jei negrasytų „jankių imperializmas“. Jam vis dar vaidenasi invazijos grėsmė. Tačiau tai reikėtų tokį baisų karą, kad nebeliktų liudininkų, kurie galėtų papasakoti apie invaziją, šnekejo pirmosios komunistinės valstybės įsteigėjas Amerikos kontinente.

Jis kalbėjo ir apie ateinančią Amerikos Valstybių Organizacijos konferenciją Urugvajuje šio mėnesio pabaigoje. Didžioji dalis šios panamerikinės organizacijos mano, kad Castro diktatūra galima sugriauti ekonominėmis, politinėmis sankcijomis.

Kaip atakymą į planuojamas sankcijas Castro konferencijos dieną suruošė milijoninį susirinkimą ir parodysias kubiečių pasiryžimą apginti revoliucijos vaisius nuo pasikėsintojų. „Jankių imperialistų bei jų tarnų“.

Kuba su Fidel Castro priešaky išsiskiria iš kitų komunistų užgrobtų kraštų tuo, kad jis, kad ir nebūdamas satelitu, turi gražiai sugyventi ir su Maskva ir su Peipingu, neįsileisdamas į džiųjų kovą tarp šių dviejų didžiųjų komunistų šalių.

Thompsono-Gromyko posėdis

MASKVA. — Po Kennedžio-Chruščevo pasikėtimo sveikinimo telegramomis apie taiką ir judviejų atsakomybę prieš pasaulį, JAV ambasadorius Llewellyn Thompson antradienį susitiko su SSSR užsienio reikalų ministru Gromyku. Jiedu išsakojo pagrindo, kuriuo būtų galima suaukšti Rytų-Vakarų didžiųjų šalių konferenciją Berlyno problemoms spręsti.

Dominika susilaukė naujos vyriausybės

Valdys respubliką iki 1963 metų

SANTO DOMINGO. — Naujų metų dieną buvo prisaukinta valstybės taryba, laikina vyriausybė pereinamajam laikotarpiui, išvesti respubliką iš Trujillo šeimos diktatūros į demokratijos kelią.

Šiuo aktu buvo oficialiai baigta diktatūra, įvesta generolo Rafael Trujillo 1930 metais. Sąmokslininkams jų nužudžius praėjusių metų gegužės mėnesį, šeimos valdžią bandė išlaikyti jo sūnus, bet po pusmečio turėjo bėgti į užsienį.

Gražina pilietines laisves

Laikiniosios valdžios pirmininkas, advokatas ir profesorius Rafael Bonnelly užtikrino, kad spaudos, žodžio, susirinkimo laisvės bus tuoj gražintos, nes tiesa išaiškėja tik iš laisvų diskusijų.

Prezidentas Joaquin Balaguer, Trujillo valdžios liekana, pasitrauks po savaitės iš valdžios. Jis pasakė į tautą kalbą, prašydamas remti laikinosios vyriausybės pastangas atstatyti respubliką demokratijai. Per likusią savaitę jis tikisi išgauti iš Amerikos Valstybių Organizacijos ekonominių ir diplomatinių sankcijų atšaukimą. Jos buvo paskelbtos šių metų pradžioje, nustatius, kad gen. Trujillo organizavo sąmokslą nužudyti Venecuelos prezidentą Romulo Betancourt.

Du laikinos valdžios nariai yra likučiai iš 12 sąmokslininkų, kurie gegužės mėnesį likvidavo diktatorių Trujillo — Antonio Imber ir Luis Amian Ilo. 10 jų draugų sąmokslininkų buvo likviduoti be teismo, prieš pabėgiant nuo valdžios sosto jaunajam Trujillui.

Laisvi rinkimai numatyti 1963 m. balandžio mėnesį. Po rinkimų bus sudaryta pastovi vyriausybė demokratiškais pagrindais. Prez. Balaguer įspėjo armijos viršininką gen. Echavarią ir jo draugus nesikėsinti į valdžią ir netrukdyti laikinajai vyriausybei atstatyti laisvę ir ramybę respublikoje.

• Pabėgęs iš Rytų Vokietijos komunistų šnipas įspėjo anglius, kad jie paieškotų Sovietų agentų tarp tarnų ir tarnaičių, dirbančių pas anglių kariškius ir mokslininkus.

AMERIKA SUORGANIZAVO IŠ ARMIJOS IR AVIACIJOS SMOGIAMASIAS JEGAS

Jos būtų perverstos į bet kurią pavojaus vietą pasaulį

WASHINGTONAS, D. C. — Sausio 16 dieną šimtas Amerikos transportinių lėktuvų pasileis per Atlantą su 6,000 kareivių iš vadinamos „gaisrų brigados“, naujai suorganizuotos smogiamaus pajėgų grupės. Ją sudaro armijos ir aviacijos junginiai, turį uždavinį pribūti į bet kurią konflikto vietą pasaulį per viena, dvi dienas.

Invazija į Kubą išgąsdino Castrą

Gvatemalos prezidentas laiko žygį naudingą

GVATEMALOS MIESTAS. — Prezidentas Miguel Ydigoras pirmą kartą oficialiai patvirtino, kad jo šalis teikė paramą Kubos antikomunistiniams pabėgėliams, jiems organizuojant invaziją į Kubą praėjusių metų balandžio mėnesį.

Kalbėdamas Naujų Metų dieną į tautą per radiją ir televiziją, prezidentas kritikavo tuos, kurie laiko invaziją nepasisekusiu žygiu. Jo aiškinimu, invazija pasisekė ta prasme, kad Fidel Castro taip išsigando savo priešvalstybinių sąmokslų kaimyninėse respublikose, jog jis po invazijos pasidarė įbaugintu vilku.

Už pasėkmes atsakingas Kennedy

Kokios pasėkmės iš invazijos ir gavo, už jas vis dar neša atsakomybę prezidentas Kennedy, pasakė prez. Ydigoras. Kai kurios pasėkmės turės paaiškėti iš Pan-Amerikos užs. reikalų ministrų konferencijos Urugvajui šį mėnesį.

Gvatemalioje buvo įrengtos dvi stovyklos kubiečių laisvės kovotojams apmokyti. Kai balandžio 17 d. išplaukė invazijos avangardas, ten dar liko atsarginių jėgų, kokių reikia tokiais atvejais. Bet šiauriniai amerikiečiai (JAV) pasidavė isterijai, kaip ir visada, kai jie patiria nepasisekimą. Jų triukšminga spauda ir „gringo“ prokomunistai taip sujaukė reikalus, kad sukūrė visiško pralaimėjimo atmosferą, kalbėjo Gvatemalos prezidentas.

JAV turi padėti atgauti Hondurasą

Prez. Ydigoras priminė Amerikai jos pasižadėjimą už bendradarbiavimą Kubos invazijoje — tarpininkauti Gvatemalos ginčė su Anglija dėl Honduro kolonijos. Gvatemala nori koloniją prijungti ir suteikti jai autonomiją. Anglai tam priešinsis. Jei jie nebegalės išlaikyti šios kolonijos (prof. Pakšto „atsarginės Lietuvos“), jie pasistengs ją padaryti nepriklausoma valstybėle.

Svarstė teatrų uždavinius

Vilniuje įvyko pasitarimas, kuriame buvo apsvartyti teatrų uždaviniai vykdat 22-jo partijos suvažiavimo nutarimus. Pasitarime dalyvavo visų Lietuvos teatrų vyriausieji režisieriai, aktorai, dainininkai, teatrologai, literatūros kritikai, dramaturgai, partiniai ir sovietiniai pareigūnai.

Apie teatro problemas auklėjant „komunistinės visuomenės“ žmones pranešimus padarė Kauno dramos teatro vyr. režisierius Vancevičius, akademinio dra-

Kareiviai bus nugabenti į Vakarų Vokietiją, kur už poros savaitių prasidės platus Nato manevrai. Išbuvus ten mažiausia ketvertą savaitių, jie bus gražinti atgal į Ameriką. Turint galvoj vis dar pavojingą įtampą dėl Berlyno, šių karinių pajėgų permetinėjimų negalima laikyti eilinėmis pratimais. Jie priklauso šaltojo karo frontui. Nuo Berlyno krizės praeitą rudenį Amerika išsiuntė į Vakarų Europą 45,000 kareivių, daugiausia į Vokietiją, kur dabar Amerika turi 300,000 vyrų.

Gynybos posėdis pas prezidentą

Antradienio vakarą pas prezidentą Kennedy Palm Beach, Fla., buvo suauktas gynybos posėdis, dalyvaujant viceprezidentui Johnsonui, gynybos sekretoriui McNamarai, karinių reikalų patarėjui gen. Maxwell Taylor ir kitiems atsakingiems gynybos pareigūnams. Nepaisant Sovietų ir Rytų Vokietijos protestų, naujas Amerikos armijos dalinys bataliono didumo gavo įsakymą pasirošti kelionei iš Vakarų Vokietijos į Berlyną plentu per komunistų valdomą teritoriją. JAV armija, kilus Berlyno krizei, pradėjo sąmoningai dažniau naudotis šiuo plentu ir demonstruoti savo nusistatymą ginti turimą teisę susisiekti su Berlynu.

Eksamb. Alan Kirk tariasi su belgais

Kalbina Union Miniere neremti Katangos

BRIUSELIS. — Buvęs JAV ambasadorius Maskvoje ir Briuselyje admiras Alan Kirk yra atvykęs slapta į misiją, kalbant belgų pramoninkus, kad jie neremtų Katangos siekių išsikovojo autonomiją.

Valstybės departamentas pasirinko šiai neoficialiai misijai Kirką ne vien kaip buvusį diplomata, bet svarbiausia kaip Belgų-Amerikos išvystymo korporacijos pirmininką. Korporacijos steigėjai, jų tarpe Alan Kirk, yra dalininkai belgų korporacijos Societe Generale, kuri savo ruožtu turi finansinių ryšių su belgų kasyklų koncernu Konge, Union Miniere du Haut-Katanga.

Per savo kompanijonus Belgijoje adm. Kirk stengiasi paveikti Union Miniere, kad ji neremtų Tshombės jo kovoj prieš Kongo centrinę valdžią ir Jungtines Tautas. Alan Kirk yra nusistatęs skristi iš Briuselio į Katangą ir kalbėtis tuo klausimu su tenyščiais belgais, vadovaujanciais šiam milžiniškam kasyklų koncernui, kurio tarptautinis kapitalas siekia \$400,000,000.

mos teatro vyr. režisierius Rudzinskas, teatrologai Lozoraitis, Aleksaitė, Petuchauskas, akademinio operos ir baleto teatro vyr. dirigentas Geniušas, Vilniaus universiteto estetikos katedros vedėjas Žiūraitis.

DETROITO NAUJIENOS

Karlolio teta pas jūrų skautus

Dažnai aimanuojame, kad jaunimas šloks, jaunimas toks ir anoks, kad jau jis visai suamerikonėjo ir išsivijo Lietuvos bei mirė... Dalinai mūsų dejonės yra pagrįstos, nes jau didelis procentas jaunimo tikrai nėra velniop. Bet, ačiū Dievui, yra ir tokio jaunimo, organizuoto, kuris mums, senjams, daug vilčių duoda.

Antai, pirmą didelį vakarą 1962-aisiais metais kaip tik ir rengia jaunimas, Detroito jūrų skautai. Ateinantį šeštadienį, sausio 6 d. jie kviečia visuomenę į Ukrainiečių namus (Martin ir Michigan g-vių kampę), kur žada visiems gerą nuotaiką nuo pradžios iki galo. Jie pasitelkė Detroito Dramos mėgėjų sambūrį, su režisere Z. Arlauskaitė - Mikšiene, kad suvaidintų "Karlolio teta". Šis spektaklis buvo kartą vaidintas prieš porą ar trejetą metų ir

susilaukė nepaprasto pasisekimo, nes tai yra puikiai sukirpta, pilna intrigos komedija. Ir tiems, kurie veikalą jau matė, verta dar kartą pamatyti, nekalbant apie jo nemačiusius. Po vaidinimo bus šokiai, grojant ukrainiečių Zoria orkestrui ir puikioms vaišėms. Saugę jūrų skautai žada papuošti juoreiviskai. Taip bent čia rašančių informavo. Nicko nesakė apie vaišių menue, bet reikia tikėtis, kad ir ten ko nors jūras primenančio gausime...

Baigdamas šį pagarsinimą, neapsisėsiu be moralo. Turime gražią progą savo jaunimui įrodyti, kad jį suprantame ir jo pastangas remiame. Kitaip — mūsų priekaištai jaunimui būtų neteisingi ir mūsų dejonės fariziejiskos. Mūsų abejingumas jaunimo parengimams prarają tarp jų ir mūsų tik padidintų. Ateikime, paremkime juos vienu - kitu doleriu ir,

svarbiausia paremkime juos moraliai!

Vaidinimo pradžia — 6:30 val. vakaro.

Vėl juda lietuvių namų reikalas

Prieš beveik metus laiko su didžiausia viltimi čia kelis kartus skelbėme, kad Darius ir Girėno klubas jau baigia nupirkti būsimus Lietuvos namus. Kurį laiką viskas ejo kaip sviestu tepta ir šimtininkai sudėjo jau arti dviejų dešimčių tūkstančių dolerių. Paskui staugė viskas sustojo, mirfina tylą užviešpatavo. Mat, reikalai susikomplicavo Lansinge, mūsų valstijos sostinėje. Tenai norėta atimti leidimą barui, kai tik čekai savo namus kitiems savininkams perduos, o pirkti tokių didelį pastatą be baro mums būtų buvę per daug nerealu. Tik N. Metams artėjant reikakais Lansinge, pagaliau, buvęs išspręstas mums teigiama prasme ir tuo pačiu panaikinta paskutinė kliūtis namus nupirkti.

Namų pirkimo iniciatoriai — Darius - Girėno klubo vadovybė — ateinančią sekmadienį, sausio 7 d. 12:30 val. šaukia visų, betkokią sumą pinigų jau įmokėjusių ir tų, kurie apsisprendė įmokėti, susirinkimą. Tai bus akcininkų susirinkimas, kurie, tikrumoje, ateityje bus lietuvių namų savininkai. Susirinkime buvo svarstoma svarbūs namų pirkimo reikalai, bus renkama akcininkų (šėrininkų) vadovybė, bus svarstoma, taisyti ir priimta jau paruošta namų bendrovės konstitucija. Kadangi susirinkimas įvyks perkamų namų patalpose, tai yra čekų namuose Butternt ir Tillman gatvių kampe, tai susirinkimo proga suįdominti asmenys galės namus ir apžiūrėti nuo pastogių iki rūsiu, kiekvieną patalpą, kad žinotų, ką perkame.

Iniciatoriai prašo pranešti, kad ir pinigų namų pirkimui nedavusieji ir dar neapsisprendusieji tautiečiai lygiai maloniai prašomi dalyvauti tiek susirinkime, tiek namų apžiūroje. Tik, renkant akcininkų vadovybę bei atliekant kitus eventualius balsavimus, ne šimtininkai balsuoti neturės.

Nauja socialdemokratų valdyba

LSS 116 kuopos visuotinis metinis narių susirinkimas įvyko pereinamojo gruodžio 9 d. O. ir M. Balčiūnų namuose. Ta proga buvo išklausa ir reto svečio, gerb. A. Zamžicko pranešimas apie Anglijos lietuvių apskritai ir lietuvių — socialdemokratų veiklą. A. Zamžickas neseniai iš Anglijos į JAV persikėlė ir nuolat apsigyveno Ohio valstijoje.

Buvo renkama nauja valdyba 1962-aisiais metais. Išrinkta sekančiai: Mikas Balčiūnas (Mike Balchunas) — pirmininkas, Vincas Rastenis — sekretorius, Pranas Bronskis — išdininkas ir Juozas Rudžis — organizatorius (du pastarieji perrinkti iš per. metų). Atstovais į Organizaciją centrą išrinkti Jurgis Palionis ir Pranas Bronskis. Atui paskirta 25 dol. auka, kuri bus įleikta Nepriklausomybės šventės minėjimo metu. Pagal beįsigalincijų tradiciją, po susirinkimo oficialios dalies, šeiminkai p. p. Balčiūnai susirinkimo dalyvius maloniai pavaišino skaniu valgiu ir tauriu gerimu.

Nuodėmė būtų nepaminėti po dviejų metų iš valdybos pasitraukusio p. Antano Sukauskio. Jis į kuopos pirmininko postą atsistojo tuoj po a.a. Justino Pilkos mirties. Pilka gi buvo pats energingiausias pirmininkas, kuris visur dirbdavo už du ir jo netekę manėme, kad kuopos reikalai pablogės. Naujo pirmininko A. Sukauskio asmenyje susilaukėme žmogaus, kuris irgi dirbo už du ir visus suprato, su visais sugy-



Diana Kirkpatrick išsisi Evansville (Ind.) ligoninėje, gaisro metu išsokus iš antro aukšto. Jos motina, keturi broliukai ir sesutės žuvo gaisre.

veno. Per tą laiką kuopos veikimas nenusmuko, bet dar padidėjo kelias naujais nariais (kas šiais laikais mūsųose labai jau retai!).

Reikia tikėtis ir linkėti, kad naujasis pirmininkas M. Balčiūnas, senas socialistas ir daugelio kitų organizacijų veikėjas, LSS 116 kuopai taipgi sumaniiai ir gražiai vadovaus.

Naujo p-ko adresas: M. Balčiūnas, 10334 Aurora Avė., Detroit 4, Mich. ir sekretoriaus: V. Rastenis, 13711 Halley Avė., Detroit 23, Mich.

Mirė kun. Vincas Misevičius

Sulaukęs 73 metus amžiaus, 1961 m. gruodžio 7 d. mirė lietuviškos šv. Petro parapijos klebonas, kun. Vincas Misevičius - Savage. Gimęs Mahanoy City, Pa., mokėsi Assumption kolegijoje ir Mount St. Marys kunigų seminarijoje, kunigu

įšventintas 1925 m., šv. Petro parapijos klebonu išbuvo 34 m.

Čia rašančiam velionio neteko asmeniškai pažinti ir neteko būti nė karto šv. Petro bažnyčioje (prisipažįstu tai su didele gėda...). Tačiau velionio vardą daugelį kartų teko minėti "Naujienose", kai garsindavau Balfo viešas rinkliavas. Mat, su kitais dviem klebonais, velionis visada mielai sutikdavo būti tų rinkliavų garbės komitete.

Su reikiama pagarba gruodžio 12 d. velionis buvo palaidotas šv. Kryžiaus kapinėse, šalia savo motinos. Be daugelio kunigų, laidotuvisė dalyvavęs ir keletą žodžių pasakęs vyskupas Zaleski, pareikšdamas lietuviams užuojautą.

Kelių metų laikotarpyje išmirė visų trijų lietuviškų parapijų klebonai: kun. Čižaus-

kas, kun. dr. Ignas Boreišis ir dabar kun. V. Misevičius.

Vaikučiai gražiai pasilinksmino

Tradicinė Lituanistinės mokyklėlės parengta Kalėdų eglutė gruodžio 17 d. (Ispanų salėje) ir šį kartą praėjo su pasisekimu. Kai pusšimtis šeštadieninės "studentų" scenoje vaidino, dainavo, šoko, tai pora šimtų vaikų ir beveik kita tiek tėvų juos sekė su dideliu susidomėjimu. Vieni vaidintojų sugebėjimų užburti, kiti vien jau todėl, kad scenoje buvo jų vaikai, jų broliukai, sesutės. Paskui atėjo lietuviškas Kalėdų senelis ir visiems išdalino dovanas. Kas be ko, pertraukę metu veikė geras bufetas.

Garbė mokyklos vedėjui ir mokytojams, bei tėvų komiteto nariams, vis dar turintiems pakankamai idealizmo ir kantybės. O kad vaikūčiams lietuviškas prieškalėdinis vakarėlis patinka, tai nė įrodinėti nereikia.

Beje, po dviejų savaitių pertraukos, sausio 6 d. šeštadieninė mokykla vėl pradeda darbą.

Pabaltijo reikalai Detroito spaudoje

Bendro Pabaltiečių komiteto

žygis valstybės departamente trijų pavergtų tautų laisvimo reikalui (žiūr. platų aprašymą "Naujienų" 1961.12.14 laidoje) rado atgarsį ir didžiajame dienraštyje "The Detroit News". Naturalizuotiems piliečiams gerai pažįstamas kortas James K. Anderson, kuris dažnai ir mūsų Vasario 16-sios minėjimus pamini geru žodžiu, gruodžio 17 d. (sekmadienio laida, kurios parduodama apie milijon egzempliorių) dviejų skilčių straipsniu skaitytojus supažindino su Bendro Pabaltiečių komiteto pastangomis. Straipsnis pavadinamas "U. S. Asked to Help Free Baltic Nations". Antraštė stambaus šrifto, kurios negalima nepamatyti. Komiteto žygio Vašingtone atpasakojimas tikslus.

Lietuvių Balso koncertas

Amerikos Lietuvių Balso Radio klubo vakaras - koncertas bus sausio 20 d., Ispanų salėje. Pradės 6:30 val. Programą atliks kanadiškiai dainininkai iš Toronto: Vaclovas Verikaitis ir muz. Gailevičius akompanuojamas vyrų kvartetis. Planai kitą savaitę.

Alfonsas Nakas

Ar Jūs esate toks LINKSMAS? Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI SIANDIEN!



Mutual Federal Savings

2202 W. Cermak Road Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

and Loan Association

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS mokamas visoms sąsajoms

4 1/4 %



Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

Pinigus padėti nereikia vadinėti. Jūs galite pasiųsti paštą. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANUSKAS, Prezidentas

ISTANOS VALANDOS: Kasdien nuo 9:00 ryto iki 8 val. vakaro. Ketvirtadieniai nuo 9:00 ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadieniai nuo 9:00 ryto iki 12:00 dienos. Trečiadieniai visi neatsidaro.

Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2 %

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apžvelgti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį, penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryti.



Specialus išpardavimas prieš Naujus Metus

3 vienetai sofa, stalias dviem lentynom, Cocktail stalias ir dvi lempos — \$249.95 ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis matrasas su spyruokline dėže, 2 vanity lempos, 2 pagalvės ir parankus kilimas. Viskas už \$69.95

Pritraukiamos kėdės tikrai \$19.95

Radijai, spalvotų televizijų setai, Hi-Fi, gėso pečiai ir įvairiausi baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmadienį ir ketvirt. 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniai nuo 9 iki 8 val. Sekmadieniai nuo 11 iki 4:30 val.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumai vėliausiai įrengtų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytoju, kad dalyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu užima 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.



CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575

VALANDOS:
Pirmadienį nuo 12 iki 8 po pietų
Antradienį " 9 " 4 " "
Trečiadienį uždaryta visą dieną
Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 po pietų
Penktadienį " 9 " 8 " "
Šeštadienį " 9 " 12:30 "



Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 dienos švenčiame savo padidinto ir atnaujinto namo atidarymą. Ta proga kviečiame atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir dovanėlių.

Turtas \$80,000,000.00

Atsargos Fondas \$7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniai visi neatsidaro.



STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4122 Archer Avenue, Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141

INSURED

MED. DR. JONAS ADOMAVIČIUS

SVEIKĖKIME IR ŠVIESKIMĖS

Ko pats neturi — to ir kitam duoti negali, tai gyvenimo tiesa.

Gyvenimo patirtis mus moko, kad bet kam užkrauta persunki našta neišėina į gerą nei krovėju, nei nešėju. O kokią našta mes galėtume Vaikų Darželiui patikėti, kad kuo didesnės visapusiškos naudos apturėtume?!

Tai įsidėmėtina tėvams, kurie girdi priešingų tvirtinimų. Panašiai, juk tvarkomasi ir kitose srityse, pvz. neleidžiama

dyvlikmečiui vaikui kurti šeimos, nors jis ir būtų fiziniai pajėgus šeimos susilaukti; o neleidžiama todėl, kad gyvenimo patirtis rodo, kad toks savo asmenybe nėra šeimai pribrendęs, — jis dar turi, šalia dauginimosi pajėgumo, į pajėgią asmenybę subręsti. Mat, žmogui nepakanka vien biologinio subrendimo, jam reikia ir dvasinio susiformavimo, — jis juk turi būti pajėgus ne vien gimdyti, bet ir žmoniškai savo vaikus išauklėti. Pajėgumas gimdyti ir sugebėjimas pagimdytam padėti žmonišku žmogum tapti yra du visai skirtingi dalykai. Nelaimė tam, kas juodu suplaka į vieną, kas tariasi auklėti sugebą vien dėl to, kad jis auklėjimą pagimdė. Gimdyti ir sugebėjimas yra gyvulinė-biologinė savybė, gi, žmoniško charakterio išvystymas yra žmoniška-dvasinė savybė. Tos savybės nebūtinai visada kartu pas vieną asmenį esti. Tik visapusiškai susveikęs žmogus — sveiką kūną, protą ir pajautas turintis

— yra pajėgus ne tik normaliai daugintis, bet ir normaliai padėti saviems vaikams į pilnutines asmenybes vystyti. Todėl tik visapusiškai sveikata puoselėdami, mes einame teisingu keliu į pilnutinio žmogaus išauklėjimą. O tai ir yra visų mūsų svarbiausias tikslas. Jo siekti visiems mums padeda mokslišku keliu žygiuodamas Alvdas Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugija, Inc.

Vaikų darželis padeda vaikui bręsti keleriopai

Vaikų darželiuose vaikai randa svarbiausius tris dalykus: pirma, daug įvairių priemonių žaidimams-užsiėmimams; antra, grupę vaikų, maždaug vienmečių, su kuriais praktiškus darbus dirbama ir žaidžiama; trečia, subrendusius ir naujausiom vaiko psichologijos žiniomis apsišvietusius — reikale padėti vaikams pasirengusius suaugusius. Tėvai ir čia privalėtų nedaryti klaidų: ne bile koks, kad ir mokyčiausias, vaikų darželio vedėjas sugeba vaikui reikiamai padėti: jis privalo būti pakankamai visapusiškai apsviekęs, šalia kūno ir proto sveikatos, dar būtinai turi toks būti ir pajautomis susibalansavęs. Nes tik taip sveikas gali, vaikus globodamas, keleriopai jiems padėti. Vaikams darželiuose padedama fiziškai bręsti, kad jie nei sau, nei kitiems nepakenkdamai prasmingai žaistų, užsiimtų. Padedama ten jiems ir dvasiniai-emociniai vystytis, sukuriama rami ir vaiko pamažu besivystančiam pajėgumui ir sugebėjimui priderinta nuotaika— aplinka.

Motin, viso auklėjamojo darbo darželiui neapkrauk!

Svarbu dar ir trečios, dabar dažnai daromos, klaidos tėvams nepadaryti: viso savo vaikų auklėjimo darbo neapkrauti vaikų darželiui, nes pastarasis visai nėra, kaip toliau matysim, pajėgus tai atlikti. Nepasiduokime jokių entuziastų klaidinimams šioje srityje. Klaida elgtis taip, kaip tulas dabar kad elgias — kiek nepasitenkinęs natūraliu ir normaliu vaiko pešimuisi palinkimu ar jo elgesio prie stalo vaikiškumu, tuoj siunčia jį darželin, kad jis ten išmokyti kaip elgtis. Dar baisėnė klaida darželio vedėjo ir tėvų yra daroma, kai psichiškai nesveiką vaiką imama tvarkyti darželio aplinkoje, kartu stebint sveikiems vaikams. Tokie vaikai turi būti specialiose klasėse, specialiai pasirengusių tam darbui žmonių — gydytojų pediatrių, psichiatrių, vaiko psichologijos žinovų ir dar kitų labai mokoviškai tvarkomi. Tik taip ir tik taip, o ne kitaip minėtuose atvejuose tvarkantis elgiamasi žmoniškai — pagal šių dienų mokslo reikalavimus. Priešingai besielgią tiek tėvai, tiek darželio vedėjai turi susiprasti ir liautis visokeriopai pragaištingą praktiką, arba jiems turi ateiti pagelbon atitinkamos vaiko globos ir gydymo įstaigos. Mat, gero vaikų darželio užduotis yra užimti vaiką prasmingai ir džiugiai: darželis neturi imtis vaikų gydymo tada, kai tokios pagelbos jis tegali gauti tik pas reikiamai pasirengusius žmones ir tik tam skirtose vietose.

Ir darželin einančiam vaikui reikalinga tėvų meilė ir dėmesys

Tiesa, kad vaikas žaisdamas su kitais, dirbdamas ir laiką praleisdamas nustatytoj ir jam pritaikytoj aplinkoj, tvarkosi. Ir tas jo tvarkingumas gali būt namuose jam būnant tėvų pastebimas. Vaikas tampa mažiau žaislus laužantis, daugiau juos maloniām žaidimui naudojantis. Jis darosi paklusnesnis valgymo, atsigulimo, atsikėlimo ir kitokiai tvarkai. Tačiau vaiko elgsena keičiasi — gerėja labai pamažu. Toks vaiko elgsenos gerėjimas priklauso didžiausia dalimi ne nuo kad ir geriausio darželio, kaip klaidingai kai kurie mūsų tėvams kalba, bet nuo tėvų atsinešimo link jo. Čia dar-

želyje buvimas tik nedidele dalimi gali padėti. Vaikas kur būvēs nebuves — darželin einas ar ne — visada savo amžiui atskančiai nevisai tvarkingai elgsis. Vaikas ir toliau reikalaus iš tėvų ir aplinkos viso to, kas jo amžiui būtina. Vaikai ir toliau bus reikalinga tėvų meilė ir dėmesys jam. Vaikas ir toliau mėgs žaist su savo žaislais ir norės, kad tėvai su juo užsiimtų. To viso vaikas reikalauja namuose, nežūrint, ar jis eina darželin ir su vaikais žaidžia, ar ne. Klaidingai dabar abu dirbą tėvai mano, kad užmokėję kelis dolerius ir pasiuntę vaiką darž-

lin, jau jie atlieka pareigas savo vaiko tinkamam auklėjimui. Tai baisi klaida — galima, kad prie jos ir tuli auklėtojai yra prisidėję. Kad vaikams tėvus darželis neatstoja, jau vien šio krašto dabartinio prezidento šeimą atsiminę, neužmirškim. Jis su žmona, šio krašto atsakominguoliausias pareigas einant, randa laiko su vaikais būti kuo ilgiau ir juos užimti kaip praneša laikraščiai pagal šių dienų pedagogikos reikalavimus — ir tinkamas pasakas sekant, ir parinktai su jais žaidžiant, o ne vien ką nors vaikams sluojant, sluostant ar plaumant.

Išvados: 1. Kuo geriausiai saviems vaikams padėsim, kai juos sveikais pagimdė dar ir žmoniškai išauklėsim. O tai sugebėsim tik visapusiškai susveikę. 2. Ne kitoks, kaip ir tėvai, turi būti ir darželio vedėjas — šalia visapusiškos sveikatos jam dar būtinas specialus šių dienų pedagogikoj ir vaikų psichologikoj apsišvietimas, jei norime iš jo pagelbos pilnutiniam savo vaikų brandinimui. 3. Stipriai dvasiniai suirusius vaikus gydytina pas specialistus — gydytojus ir vaiko psichologijos žinovus specialiose tam dalykui skirtose vietose.

4. Darželin pasiuntęs vaiką nesitark visą vaiko auklėjimo darbą atliekęs — vaikas palieka vaikui visvien, ar jis eina darželin ar ne — jis reikalauja tėvų meilės, dėmesio ir prasmingo tėvų su juo užsiėmimo.


"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

Savings Grow Safely at DROVERS

IŠ VISŲ INDELIŲ
PADĖTŲ IKI SAUSIO
10 D., PROCENTAI
BUS MOKAMI NUO
SAUSIO 1 D.

JŪSŲ SANTAUPOS vertos ypatingo tvirtumo, prityrimo ir saugumo, kuriuos užtikrina Drovers banko nuolatinės tarnybos septyniasdešimt aštuoneri metai. Jūs gausite visa tai ir dar procentus, jei taupysite Drovers banke.

Atsilankykite ir atidarykite savo sąskaitą DABAR. Be to, taupykite, siųsdami paštą arba atvykite asmeniškai, kaip jums patogiau.



The Drovers Banks
47TH STREET & ASHLAND AVENUE • Yards 7-7000
MEMBERS, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION
COMBINED RESOURCES, OVER 125 MILLION DOLLARS!

DROVERS... PATIKIMAS JŪSŲ ŠEIMOS DRAUGAS

\$1,286,000.00 išmokėta LINCOLN FEDERAL taupytojams 1961 metais. Gausite 1962 metų pelno dalį, atidarydami savo sąskaitą DABAR!

YOUR SAVINGS EARN **4 1/2%** DIVIDENDS

Resources Over 39 Million

Lincoln Federal Frank J. King President

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN
LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERRAS ROAD • BERWYN, ILLINOIS
PHONES: FI 9-1900 • BR 3-2017

Save by Mail and Gift Coupon

Attention: Savings Counselor: Please open my account in the amount of \$..... (min. \$25.00 for gift) in the following name(s): Send me your 45th ANNIVERSARY LINCOLN KEY CHAIN with a registered number to insure my keys against loss.

NAME _____ CITY _____ STATE _____

ADDRESS _____

4 1/2%

JOIN OUR STAINLESS CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas puikus 5 vienėtu stalo setas bus Jums įteiktas, jei atidarysite \$100.00 ar didesnę sąskaitą, arba tokią sumą pridėsite prie dabartinės sąskaitos. Užleikite pas mus ir pasiteiraukite smulkmenų!



TURTAS VIRSIJA \$20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. " 9 iki 4
Šeštadienis " 9 iki 1
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. " 9 iki 6

District Savings

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104

Įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ISTAIGOS KIEME.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%

per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

*** Universal Investment Share Account**

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos.

Chicagoje ir priemiestuose: metams \$15.00, pusei metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Kitoje JAV vietoje ir Kanadoje: metams \$13.00, pusei metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose: metams \$18.00, pusei metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Pasikalbėjimai Berlyno klausimu

Maskvoje prasidėjo pasikalbėjimai Berlyno klausimu. Vakarų sąjungininkai — Jungtinės Valstybės, Britanija ir Prancūzija įgaliojo JAV ambasadorių Llewellyn Thompson pasimatyti su Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministru Gromyko ir iširti, ar Rusija tikrai nori rimtų derybų Berlyno klausimu.

Andrei Gromyko vakar Thompsoną priėmė ir juodu kalbėjosi pusrandžio valandą. Pasikalbėjimo vaisiai nėra paskelbti. Ambasadorius Thompson painformuos prez. Kennedy, premjerą Macmillaną, prezidentą De Gaulle ir vokiečių kanclerį Adenauerį ir lauks iš Washingtono instrukcijų, kas daryti toliau: tęsti pasikalbėjimus su Gromyko, ar ne?

Washingtono šiek-tiek viltys yra, kad pasikalbėjimai Maskvoje gali paruošti deryboms. Bet tik šiek tiek, nes Chruščiovas vieną dieną kalba vienaip, kitą dieną kitaip, o nuo jo viskas priklauso. Atviros opozicijos Chruščiovui Rusijoje nėra.

Nikita vėl puola vokiečius

Padaręs kelis viešus pareiškimus, kad Sovietų Sąjunga geidžianti taikos ir kad visi "degantieji klausimai" gali būti išspręsti derybomis, Nikita Chruščiovas antradienį smarkiai puolė Vokiečių Federacinę Respubliką.

Pasikalbėjime su vieno japonų laikraščio redaktorium SSRS premjeras pasakė, kad vakariniai vokiečiai "pavojingiausi. Jie yra militaristai ir rengiasi atkeršyti". Šitam pavojui pašalinti, tęsė Chruščiovas, turinti būti pasirašyta taikos sutartis su Vokietija, Berlynas turis būti demilitarizuotas ir paverstas "laisvu miestu".

Tai sena Nikitos dainelė, kurią jisai traukia jau ketvirtus metus. Ar jisai tiki tuo, ką jisai pasakė japonų žurnalistui, kas gali žinoti, — nebet tai paaiškėtų Thompsono pasikalbėjimuose su Gromyko. Bet jeigu Chruščiovas yra nusistatęs "sutvarkyti" Berlyną pagal savo planą, tai aišku, kad iš to nieko neišeis. Vakarai nebandys su juo nė derėtis.

Thompson — senas diplomatas

JAV ambasadorius Llewellyn Thompson, kurį prez. Kennedy įgaliojo, pritariant britams, vokiečiams ir prancūzams, iširti, ar Sovietų Rusijos valdžia tikrai nori rimtai derėtis dėl Berlyno, yra senas ir patyręs diplomatas. Amerikos Lietuvių Tarybos rekordai rodo, kad su juo buvo susisiekti Lietuvos išlaisvinimo reikalu jau 1950 m. Tada Llewellyn Thompson buvo valstybės departa-

APŽVALGA

SIŪLO KARIAUTI DEL PABALTIJŲ

Pereitų metų gruodžio 14 d., kaip rašo vakarykščiame "Draugo" numeryje tulas J. Duburys, įvyko didelis mitingas Los Angeles mieste, kuriame advokatas Lloyd Wright pasakė, kad Jungtinės Valstybės turėtų eiti į karą su Sovietų Sąjunga dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos išlaisvinimo.

Adv. Lloyd Wright esąs žymus Amerikos teisininkas, buvęs Amerikos Teisinių Sąjungos pirmininkas.

Savo kalboje tame masiniame mitinge jisai reikalavo, kad Jungtinės Valstybės atsakytų nuo komunizmo ekspansijos sulaikymo (containment) politikos ir vykdytų "pergalės programą", kurią jisai paryškino sekančiu pavyzdžiu:

"Aš pareikalauju Rusiją per nustatytą laiką išsiųsti iš pavergtų Pabaltijo kraštų. Jei ji to nepadarys, aš paleisčiau į darbą ginklus. Atakai naudočiau visus pergalei reikalingus ginklus, įskaitant ir atominės bombas."

Kalbėtojas pataria atominėmis bombomis sugriauti Sovietų Rusijos miestus, bet kažin kodėl nori, kad dalis Maskvos būtų palikta nesugriauta. "Draugo" korespondentas rašo:

"Paklaustas ar jis (Lloyd Wright) rekomenduoja bombarduoti Rusijos miestus, atsakė: "Mes neturime išgriauti visos Maskvos. Bet jei tekėtų, nieko nepadarysi."

Kaip matome, labai karingas vyras.

Tik gaila, kad jisai nepagalvojo, kiek Amerikos miestų stengtųsi sugriauti atominėmis bombomis Rusija, ir ar yra galimybė nuo to apsisaugoti.

Galima tikrai pasakyti, kad to juristo "rekomendacijos"

nepriims nei dabartinė JAV vyriausybė, nei jokia kita.

Atominis karas tarp Amerikos ir Rusijos gali iškilti, jei karą Rusija įtyčia ar netyčia išprovokuotų. Bet Amerika tokio karo nepradės nei dėl Pabaltijo respublikų, nei dėl kurios kitos "pergalės programos" dalies.

Tokiomis kalbomis, kaip to advokato Wright, yra mulkinama publika.

SUNKIOS DIENOS DVIEM SENATORIAM

Iš Los Angeles rašo Chicago dienraščiui "Sun-Times" jo korespondentė Doris Fleeson, kad bėdoje esąs sen. Thomas Kuchel, republikonas, kurio termūnas baigiasi šiemet. Jisai vėl kandidatuoja. Savo kampaniją jisai pradėjo seniai ir ypač snipensyviną ją Kalėdų atostogų metu.

Bet iki šiol senatorius dirbo patydomis. Atvira kampanija prasidės, tur būt, tik po nominacijų, kurios įvyks birželio mėn.

Senatoriaus Kuchel kėblumas yra tas, kad didelė dauguma Kalifornijos balsuotojų yra įsiregistravę, kaip demokratai, o jis republikonas. Tačiau ir republikonų partijoje anaipol ne visi vienos nuomonės.

Seniau Kalifornijoje buvo prisivė komunizmo ir kitų "kairiųjų". Jūs rėmė Hollywoodo žvaigždės — Charlie Chaplin ir k. Vėliau kilo reakcija prieš komunistus ir ilgainiui pasireiškė kita kraštutinybė. Emė organizuoti visokios prieškomunistinės grupės, kurios kovoją ne tik prieš komunistus, bet ir prieš liberalus, socialistus, darbininkų unijas, demokratijos rėmėjus ir t. t. Tie kraštutiniai elementai smerkia buvusius prezidentus Trumaną ir Eisenhowerį, kaip komunistų draugus bei pataikūnus, ir puola dabartinį prez. Kennedy administraciją.

mento pareigūnas ir turėjo titulą Deputy Assistant Secretary for European Affairs.

Alto sekretorius P. Grigaitis pasiuntė jam, kaip ir daugeliui kitų administracijos pareigūnų, JAV senatorių ir kitų žymių asmenų išleistą Europoje knygelę: "Genocide — Lithuanian Threefold Tragedy" (Genocidas — Triguba Lietuvos Tragedija).

Llewellyn Thompson parašė Alto sekretoriui gražų padėkos laišką, datuotą Washingtono 1950 metų vasario 21 dieną.

Taiči ambasadorius Thompson, kuris dabar yra Maskvoje, yra susipažinęs su Lietuvos klausimu.

Sen. Kuchel yra nuosakių pažiūrų žmogus, bet jisai bijo tuos kraštutinius dešiniuosius elementus užgauti, nes, netekęs jų balsų, jisai negalėtų laimėti rinkimų prieš demokratus. Jisai ieško rėmėjų visose grupėse. Šituo tikslu jisai įnešė žinomą rezoliuciją senate, norėdamas prisivilioti lietuvius, nors jisai pats gerai supranta, kad tai rezoliucijai nėra jokios progos praėiti.

Kitas senatorius panašioje bėdoje yra Thruston Morton, republikonas iš Kentucky. Jisai buvo išrinktas 1956 metais mažiau kaip 7,000 balsų dauguma. Tada jam padėjo susiskaldymas demokratų partijoje: gubernatorių Chandler, susipykęs su sen. Earl Clemens, boikotavo savo partijos kandidatą.

Bet dabar tokio skilimo demokratų partijoje nėra. Prieš Mortoną eis stiprus demokratų kandidatas, leit. gubernatorius Wilson Wyatt, buv. Louisville mēras.

Kentucky valstybėje paprastai laimi rinkimus demokratai.

Broliai ir sesės lietuviai

Jungtinių Amerikos Valstijų kongresas ir senatas vasario 16 d. iškilmingai minės Lietuvos nepriklausomybės sukaktį. Gubernatoriai ir miestų galvos proklamacijomis kvies visus Amerikos piliečius šį įvykį tinkamai atžymėti.

Kada šio krašto vyriausybė tebepripažįsta Lietuvą esant nepriklausa, tik laikinai Rusijos pagrobta; kada valdžios galvos iškilmingai mini Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį, ar mes lietuviai būsimė pasyvūs?

Visi kai vienas turime dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės šventėje, kuri rengiama 1962 m. vasario 18 d. 2:00 val. po pietų, ir įvyks Marija Aukštėnės Mokyklos salėje, prie 67-tos gatvės ir California Ave.

Ją rengia Chicago Lietuvių Taryba, kurioj yra susisijusių visų srovių patriotinės organizacijos, remiančios Amerikos Lietuvių Tarybą jos pastangose už atstatymą laisvos, nepriklausomos ir demokratiškos Lietuvos.

Tai kovai reikalingos ir Tamstų pastangos ir Tamstų aukos. Aukokite dosniai ir būkite minėjime. Aukos galima priduoti minėjime arba siųsti išdininkui A. Valoniui.

Chicago Lietuvių Tarybos vardu Kun. Adolfas Slašys, pirmininkas; Euphrosine Mikuziūtė, vyk. sekretorė

Eismo nelaimėse žuvo 281 asmuo

Chicagoje pereitais metais eismo nelaimėse žuvo 281 asmuo. Vadimasi, penkiais daugiau, negu užpernai.

Tačiau per paskutinius dvejus metus eismo nelaimių skaičius buvo vienas žemiausių, nes tik 1915 m. užmuštų skaičius siekė 251.

Chicago yra vienatinis did-

miesis Amerikoje, kur nuo 1952 iki 1960 metų eismo nelaimės metai iš metų mažėjo.

Nusižudė kontraktoriaus

Norbert La Salle, gyvenęs 7355 W. 62 Pl., pirmadienį buvo rastas negyvas savo bute. Manoma, kad jis nusižudijo, nes rasta tuščių buteliukų ir atsivėrinimo laiškas žmonai.

La Salle buvo kontraktoriaus, 45 metų amžiaus.



GRAND OPENING CELEBRATION

January 2 — January 30

Free to Savers... Šita graži 10 puodukų "Collector's Corner" inda ir kaitintuva gausite dovaną, jei atidarysite \$500 ar didesnę sąskaitą arba pridėsite tiek pat prie jau turimos per sausio ir vasario mėnesius. Tik viena dovana šeimai. Jūsų sąskaita turi būti padidėjusi mažiausia \$500 per paskutinius du mėnesius. Jei patogiau, tai taupykite, siųdami paštą, o mes atsiųsimė Jums dovaną.



Šita Stereo High Fidelity, General Electric pagaminta Console... AM-FM-Phono kombinacija... tai mūsų didžiausia dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus jokių varžybų... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. Kitos donanos: Transistor Radio, kavinukas ir "Snooz-Alarm" laikrodžiai. Paskirstymas įvyks 1962 m. sausio 30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pranešime laiškais.

ST. ANTHONY SAVINGS and Loan Association 1447 So. 43th Court, Cicero 50, Illinois City 242-4395 Suburban 656-6396

PETRAS RUSECKAS Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 35. GERAI MINIMI PONAI VAŽNIOJANTIS NUMIRĖLIS.

Pranas Bakutis, 65 metų amžiaus, gyvenęs Bliūdžių kaime, Šimkaičių v., papasakojo, ką girdėjęs iš savo motinos, Palionės Bakutienės. Ji buvo ėjusi baudžiavą; mirė prieš karą, turėdama 82 metus.

— Mano motina, — pradėjo savo pasakojimą Bakutis, — ėjo baudžiavą į Girkalnio v. Biliūnų dvarą, netoli Baseinų. Dvaras priklausė Pilsuckiams. Prie šio dvaro buvo priskirti eiti baudžiavą šie kaimai: Sarkiai, Kazbaraičiai, Kubelkiskiai, Andrušaičiai, Pašaltoniai (visi Ras. v.), Vengerskai (Jurb. v.), Juodkėnai, Seimyniskiai (abu Girkalnio v.), Valatkiskiai (Šilavos v.).

Iš viso gyvenimo (25 dešimtinės) kasdien į dvarą reikėjo eiti dviem darbininkam: vienam vyrui ir vienui mergai.

Ūkininkai per metus algos mokėjo: bernui 3 rublius, o mergai vieną ar pusantro rub.

Dvarui dar reikėjo duoti nuo viso gyvenimo porą žąsų, keturias vištas, du pa-

siūtus maišus ir nuvytų virvių keturias viržius.

Rudeny darbai eidavo panedėliui: šeši vyrai ir šešios moterys javus kuldavo, šeši vyrai eidavo į bravorą, o šešioms mergoms tekdavo sargyninkų pareigos: apėiti visa dvaro ruošą, šerti kiaules, lesinti paukščiai ir t. t.

Iškultus javus veždavo į Rygą ar į Klaipeđą. Kelionė trūkdavo apie 10 dienų.

Vieną kartą išvažiavo apie 20 vežimų į Rygą. Parvažiuojant kelyje vienas baudžiauninkas mirė. Kiti, bijodami rūpescio, apkamšė mirusį šiaudais, pritvirtino prie rankų vadžias ir bizūną ir, niekieno nepastebėję, laimingai parvažiavo namo.

MIETŲ PER STRIENAS.

Kartą Bakucio motinos tėvui buvo įsakyla atsivaryti į dvarą visus gyvulius. Visi nusigandę manė, jog ponas jau pavarys iš gyvenimo. Bet nepavare, o tik liepė, palikus dvarą karys, vartyti namo ožkas ir avis. Tėvas su sąšaromis prašė palikti jam nors vieną karvę. Bet ponas nepalikęs. Tik, tėvui išėjus, jo duklė puolė ponui į kojas prašyti, kad sugražintų jai nors jos kraičių karvutę.

Ponas, vis dėlto, mergaitės pasigailėjęs ir leidęs vieną karvę išsirinkti ir vartyti namo.

Į vestuvių reikalus ponai nesikišdavo.

Kas kam patikdavo, tą ir vedė. Pono nereikėdavo atsiklausti.

Rykščių tame dvare mažai kam tekdavo gauti. Ponai nebuvo žiaurūs. Tik kartais tekdavo urėdo bizūno parvagauti. Apie vaikus, kurie turėdavo į dvarą darbininkams pietus nešti, jei pavėluodavo, tai kartais urėdas ir apsisukdavo su bizūnu.

Paskutinis dvaro vaišas buvo Jarukaitis. Jis gavo su mietu iš atitarnavusio kariuomenėje kareivio Baltkojo per strienas. Buvo šitaip:

Vaišas varė visus į dvarą rugių piauči, nes per rugiapiūtę visi turėdavo eiti. Baltkojis pasipriešino, šuktelėjęs ant vaito:

— Kad ir esi vaišas, bet vistiek ne koks ponas. Gali pats eiti į dvarą rugių piauči. Mač, vaita ponų buvo skiriamai iš tų pačių baudžiauninkų ir baudžiavos neidavo, o tik darba baudžiauninkams paskirstydavo ir į darbą užvarydavo.

Vaišas buvęs raitas ir puolęs Baltkojį su bizūnu. Tas pagriebė iš tvoros basį, ir kaip duos vaitui per strienas, tai tas taip ir nusirito nuo arkljo.

Atsikėlęs nulėkė drauge su ponu į Rascinius pas karinį viršininką su skundu ant Baltkojo, jog šis smurtą kelias. Bet viršininkas tik pasakęs:

— O jums prie kareivio daugiau rankų kelti nevalia, nes jis ir taip savo yra iškenčėjęs.

Šiaip šio dvaro žmonės baudžiava labai nesiskundė. Buvo taip įpratę eiti baudžiavą, jog baudžiavai panaikinus, vis prisimindavo, jog tai buvo smagus laikas ir savo ponus gerai paminėdavo.

Pranas Šlezevičius. Bliūdžių kaimas. Šimkaičių v. 1932 m. sausio 30 d.

SISTEMINIS PONAS. DESIMTS RUBLIŲ SUSITAUPĖ.

Antkainio kaimo Veliuonos v. Antanas Kuzas, gimęs 1853 m., taip man apie baudžiavos laikus papasakojo:

— Baigiantis baudžiavai, aš turėjau 8 melus ir gyvenau prie tėvų Veredovoj, Girkalnio v. Tėvai tame kaime turėjo 20 dešimtinių žemės ir priklausė dvarininkui Jonui Daugirdui. Šis ponas turėjo daug dvarų: Daugirdavą, Mykalavą, Veredavą (Girk. v.), Stungurynę, Zapijavą (?) ir kitus. Jo brolis gyveno Klembarke Ariogalos v. Kėdainių ap.

Mano tėvas, Jurgis Kuzas, savo šeimoje buvo laisvas; būdamas darbštus ir taupus, uždirbo ir susitaupe 10 rublių. Tais laikais buvo nemenkas pinigas. Jo taupumą sužinojo ir ponas. Pasišaukė jį į dvarą ir sako: — Aš sužinojau, jog tu netinginsis ir turi susitaupe 10 rublių. Ar teisybė?

Tėvas nusiminė ir nieko nesako, tyli. Manė, jog ponas tuos pinigus iš jo atims. Pagaliau, puola ponui į kojas, bučiuoja jį kelis ir sako:

— Dovanok, ponuliuk! Sunkiai jie man atsiėjo uždirbti ir sutaupti.

— Gerai, jog tu esi darbštus ir taupus, — visai kitaip, negu jis manė, atsakė ponas. — Aš tau duosiu Dabašinskų kaimo gyvenimą iš 15 dešimtinių. Apsivesi ir galėsi gyventi.

— Kad, ponuti, neturiu kuo pradėti gyventi ir kuo į dvarą eiti.

— Kaip kiti gyvena, gyvensi ir tu, — atsako ponas. — Duosiu tau porą arklų, vieną karvę ir pačią. Arklūs ir karvę užaugins man atiduosi.

Pasišaukė tarną ir liepė atvesti iš jaujos Magdę.

— Štai su šia tu apsivesi, — sako ponas, kai tarnas atvedė Magdę. — Eik namo ir renkis prie to, ką sakiau.

Tėvui dėl to visko net ir plaukai ant galvos sustingo ir pasijuto visas pasiūrpes esąs.

Bet ką daryti! Pono valia! Nori, nenori, o pildyti reikia.

Magdę jam buvo netinkama, bet vistiek turėjo vesti, nes iš kitos ponijos (svetimo dvaro) visvien nevalia buvo vestis. Paėmė gyvenimą, pasamdė berną ir mergą ir pradėjo gyventi. Pagyvenęs kiek laiko, sugražino ponui gyvulius.

Baudžiavą ėjo į Mikalavos dvarą. Baudžiavai besibaigiant ponas jį išklė į Kilupių kaimą Ariogalos v. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGŲ PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8. Tikrai antradieniai ir penktadieniai. Trečiadi. ir sekmd. ofisai uždaryti.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RPublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Telef. 695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
NERVŲ - SMEGENŲ LIGŲ, CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

Ofiso telefonai: Virginia 7-003, Rezidencijos: BEverly 8-2444
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-9:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniai 1-4 val. p. p. Trečiadieniai uždaryti.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 66th STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šešt. uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-9 val. vakaro. Trečiadieniai uždaryti. Šeštadieniai 12 - 4 v. popiet

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepiama, saukite KEdzio 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadi. nuo 6-9. Trečiadieniai tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 6-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniai uždaryti.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Šeštadieniai 2-5 val. vak.
Trečiadieniai ir sekmdieniais uždaryti. Ligonius priima tik susitarus telefonu.
Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT-STANAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Mitybos ir svorio problemos
1951 W. IRVING PARK RD. ir Dames Ave. kamps.
Val.: Pirm., Ktv. ir Penkt. 7-8 v. p. d.

TOWN OF LAKE
Linksmas gyvenimas ten, kur reiškiasi jaunimas

Senieji jau tebestovime vietoje, jaunimui duodame kelį ir ne šiaip kokiam jaunimui, bet lietuviškajam tautos ateičiai žiedeliui. Tos metmeninės mintys susidarė atsilankius į LB Town of Lake apylinkės lituanistikos mokyklos surengtą kalėdinę eglutę gruodžio 23 d. šv. Kryžiaus parapijos salėje. Programą atidarė mok. M. Pėteraitienė, kuri savo žodyje nuoširdžiai dėkojo tėveliams, leidžiantiems savo vaikučius į lituanistikos mokyklą. Tolimesnės programos pranešėja buvo mokinė Nijolė Kasperavičiūtė. Vaikučiai deklamavo, taip mokytoja tvirtino, savo kūrybos eilėrašius, kurie ypač sodriai buvo persunkti meile ir atausint ilgesio gijomis, ten už platiojo Atlanto esamai tėvynei Lietuvai. Mokiniai taipgi puikiai išpildė liaudies šokius - "Grybas", "Noriu miego", "Audėjėlė", suktinis - "Bitute pilkoji" ir dar naujas, įdomus "Snaigų šokis". Programoje muzikinę dalį atliko jaunutis Staselis Šakinis. Pačios mokytojos sukurta motyva "Tėvų

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO val.: pirmad., antradi., trečiadi. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniai 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma ligojus pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-9 val. vak. Šeštadieniai 1-4 p. p. ir 6-9 val. vak. Šeštadieniai 1-4 p. p. ir 6-9 val. vak. Trečiadi. ir sekmdieniais uždaryti.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniai 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 27-ros iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS
KAIP TIK DABAR geriausias laikas pirkti TV, radiją ar fonografa.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998
Parduodam ir taisom Atdara kasdien be sekmd.

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI MOVING
Laidimai - Pilna aprausta ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Šeštadienį nuo 8 iki 9:30 val. ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų šokis: pirmadieniai 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

šolius" atliko mergaitės plastiniai judesiais, tuo laiku visų mintys skrido tenai, kur plaukia Neris. Nėmuas, šėsupė ir Baltijos jūra skalauja gintosios šalies gintaro krantus.

Atvykusį iš tėvų šalies Lietuvos, Kalėdų senelį vaikučiai sutiko, apsupdami jį žaidimų pyne. Ir senelis visus vaikučius mokinius ir atsilankiusius vaikučius svečius apdovanojo dovanėlimis. Kalėdų senelis apdovanojo ir pačių mokytoją, kuri iš visos širdies yra labai dėkinga vaikučių tėveliams. Gi iš kitos pusės tėveliai yra labai dėkingi M. Pėteraitienei, kuri palyginamai per tokį trumpą laiką sugebėjo vaikučius paruošti scenai ir taipgi jų žinių akiraty praplėsti lituanistikos srityje. Dėkojama taipgi visiems, kurie pinigėmis aukomis parėmė lituanistikos mokyklos veikimą. Užsklandimui šios žinutės pavartosiame žodžius:

Mes išmursim, amžiai slinks, Ažuolai pavargę, sulinkę, - Tik lietuviškai auklėtams /jaunimas liks nemarus Ir Lietuvos laisvės sargyboje /bus. (J.)

CICERO
Metiniai susirinkimai

Šį trečiadienį, sausio 3 d. SLA 301 kuopos pirmasis šiemet susirinkimas. Prašau visus narius ir narys susirinkime būti 7:30 val. vakaro Liberty svetainėje, kur kuopos vadovybė pateiks metų apyskaitą.

Lietuvių Raudonos Rožės klubo nariai - vienį vyrai - turės susirinkimą šį penktadienį, sausio 5 d. Liberty svetainėje, 14th St. ir 49th Ct. Bus pateikta metinė ataskaita. Tad visi būkite susirinkime ir duokite savo sumanymus bei patarimus klubo labui.

Cicero D.

R. Sidzikauskienė
palaidojus

NEW YORKAS. - Gruodžio 28 d. vienuose gausių New Yorko kapų palaidota Regina Marijona Sidzikauskienė, gimusi Sianauskaitė. Ji paliko našlį Vaclovą Sidzikauską, Lietuvos laisvės Komiteto pirmininką.

Gruodžio 27 dieną, Garšvos laidotuvių koplyčioje įvyko paskutinis atsisveikinimas. Koplyčia ir jos koridoriai buvo pilni New Yorko lietuvių. Moterų organizacijų vardu atsisveikino Vincė Januškaitė-Leskaitienė. Savo kalboje ji priminė, kad velionės gyvenimas buvo platus: ji buvo mokytoja, aukšto Lietuvos diplomato žmona, tiko į karalių, didikų, žymių pasaulio žmonių rūmus, bet kartu buvo nuoširdi, visiems artima moteris. Savo karjerą velionė Regina M. Sidzikauskienė pradėjo, mokydama Astravę ir prie Biržų ir Akmenėje. Dirbo Lietuvos Prekybos Banke Vilniuje, vėliau Kaune; išvykus į Šveicariją, Berne, pas savo vyrą Vaclovą Sidzikauską, kuris ten atstovavo Lietuvai. Už Vaclovo Sidzikauskos Regina ištekėjo 1916 metais, Maskvoje, kur ji buvo nukentėjusiems nuo karo šelpiti komiteto buhalterė.

Prie karsto kalbą pasakė ir Vlko pirmininkas dr. Antanas Trimakas. Jis čia priminė, kad sulauktos užuojautos iš žymių asmenų, jų tarpe ir dr. P. Grigačio, kuris buvęs Reginos-Marijos Seniauskaitės mokytojas Marijampolėje. Dr. Antanas Trimakas savo kalboje priminė, kad velionė visą Lietuvos laisvės gyvenimą artimai bendradarbiavo su savo vyrų Vaclovo Sidzikausku jo sunkiose ir atsakingose pareigose. O Lietuvai netekus Nepriklausomybės, okupacijos metais bendradarbiavo su pogrindžio vadovybės pareigūnais. Ji pateko net į Vo-

kiečių koncentracijos stovyklą. Ji siejo Lietuvos reikalais iki paskutinio savo gyvenimo dieny.

Regina Marija Seniauskaitė-Sidzikauskienė buvo gimusi rugšėjo 8 d., 1892 m. Marijampolėje. Mirė, kaip tik pereitų kūčių dieną, Sirgo jau nuo 1950 metų. Velionės ir Vaclovo Sidzikauskos Kalėdiniai sveikinimai pasiekė ir čia rašančio šeimą tik prieš Kalėdas ir tai buvo paskutinis velionės žodis, o daug gerų žodžių teko gyvenime iš jos girdėti. Jos karstas koplyčioje skendo vainikuose. Užuojauta našliui reikė daugelis. Vladas Barčiauskas

ST. PETERSBURG, FLA.

Vietinis St. Petersburgo Lietuvių Amerikos klubas Floridijoje laikys pirmą šį 1962 metų susirinkimą. Susirinkimas įvyks sausio 7 dieną 2 val. po pietų Staupų ezidencijoje, 2620 58th St. So. Visų narių priedermė atsilankyti. Bus aptarta sezono eigos dienotvarkė.

Korespondentas

Didelis prašymas

Kas turėtų mano knygą **ŠLIKINĖ SUKNELE** ir sutikti perleisti ją, maloniai prašyčiau atsiliepti ir pateikti savo sąlygas: ar norės pinigais, ar pasikeisti kita kuria iš mano knygų.

Juozas Švaistas
Adresas: 516 Raymond Ave. Santa Monica, Calif.

PRANEŠIMAI

- **Erzvilko Draugiško Klubo** metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 3 dieną, Vengaliaus salėje, 4500 So. Talman Ave., 8:00 val. vakarą. Visi nariai prašomi dalyvauti. Adela Burba, rašt.

- **SLA 226 kuopos** metinis susirinkimas įvyks trečiadienio (sausio 3 d.) vakarą, 8 val., įprastoj vietoj, 3600 W. North Ave. Kasos globėjai pateiks finansinį raportą už 1961 metus. Malonėte gausiai dalyvauti. J. Naujalis, užrašų rašt.

- **Morning Star Klub** metinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 1962 m. sausio 4 d., 3000 North Avenue, Chicago. Nariai malonėte būti laiku. Knygų peržiūrėjimo komisija prašė apie klubo stovį. Turėsimė dar ir

A. + A.
CATHERINE STROGIS
Pagal tėvus Markeraitė
Gyv. 4436 So. Wood St.

Mirė 1962 m. sausio 1 d., 11:25 val. vakaro, sulaukusi puse amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Amerikoje išgyveno 58 metus. Paliko nuliūdę penkis dukteris: Lois Sharkis, žentas Theodor, Stella Kraulidis, žentas Peter, Ann Cook, žentas Charles, 24 anūki, 6 proanūki, 2 broliai Bruce Marker ir Charsel Marker, sesuo Adelle Sheldon ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Ketvirtadienį, sausio 4 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Catherine Strogis gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, anūki, proanūki. Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

ANTON LUBIN
ŽUVO AUTO NELAIMEJE
Gyv. Sharon, Wis., anksčiau gyveno Chicagoje
Mirė 1961 m. gruodžio 29 d., 3 val. po pietų, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Gardino parap. Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę žmona Alice, pagal tėvus Maskoliūnas, sūnus Richard, marti Inores, dukte Jean ir žentas Vitas, du anūki, dvi pusseserės Caroline Martinkus ir Kazimiera Petkus ir jų šeimos, du pusbroliai Frank ir John Bumbuliai ir jų šeimos, svogerka Frances Preikša, jos vyras Victor ir jų šeima, gimines Sinki šeima ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petkus Marquette Funeral Home, 2533 West 71st Street.
Penktadienį, sausio 5 dieną 9:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Pėnelės šventiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anton Lubin gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, dukte, anūki. Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2845.

ELIZABETH KRULIKAUSKAS
Ištekėjusi Verningienė, gimusi Rudminas
Mirė 1962 m. sausio 1 d., 8:45 val. ryto, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi 1892 m. sausio 16 d. Lietuvoje, Raseinių apskr., Banznių kaime.
Paliko nuliūdę vyras Antanas, dukte Elizabeth Mikelaits su šeima, dukte Anė Lietuvoje ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Ziono parapijai, Ziono parapijos Moterų DORCAS Draugiškai ir Tauragės Klubui.
Kūnas pašarvotas Kruzės Funeral Home, 2130 West 21 St., Chicago, Illinois.
Budėtuvių pamaldos įvyks ketvirtadienį, sausio 4 d., 8 val. vakarą, Ziono parapijos bažnyčioje (Cermak ir Bell Ave. kamps), o laidotuvių pamaldos įvyks penktadienį, sausio 5 d., 10 val. ryto, Ziono parapijos bažnyčioje.
Visi a. a. Elzbiotos Krulikauskienės gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: **VYRAS IR DUKTĖ.**
Telefonas Virginia 7-7758.

A. + A.
LAWRENCE J. BAJORINS
Gyveno 500 So. Claremont Ave.
Mirė 1961 m. gruodžio 30 d., 5:20 val. ryto, sulaukęs 79 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę sūnus James, marti Frances (mirusio sūnaus žmona), dvi anūkes Rosemarie ir Patricia Bajorins; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Ketvirtadienį, sausio 4 dieną 10:00 val. rytą bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines.
Visi a. a. Lawrence Bajorins gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti ir kiti gimines. Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-8672.

vašes. Šiemet susirinkimai bus tik 4 kartus per metus - būtent sausio, vasario, kovo ir gruodžio mėnesiais. Pasirūpinkite užsimokėti klubo mokesčius.
A. Walskis, sek.

- **Brighton Parko Lietuvių Moterų klubo** metinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 1962 m. sausio (Jan.) 4 dieną Vengaliaus salėje, 4500 So. Talman, 8 val. vak. Narys prašomos atsilankyti. Bus idomiu raportu ir yra daug kitų svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, Nut. rašt.
- **SLA 26-tos kuopos** metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 3 dieną, Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3153 So. Halsted St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ir narys kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, lin. rašt.
- **SLA 134 Moterų kuopos** žvargus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio 4 d., 7:30 val. vakaro Hollywood Inn svetainėje, 2421 West 43 St. Visos narys kviečiamos atsilankyti ir būtinai mokesčius užsimokėti.
Kristina Austin, Fin. sek.

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvėms, Bankietams ir Pagarbams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUZAUSKU
EVERLY HILLS GELINICIJA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapinės gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2245-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6945 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMAS VIETA
RPublic 7-8600 RPublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCIA DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCIA PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RPublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

Lietuva populiari Pramonės Muziejų

Naujų Metų dieną teko dar kartą apėiti 22 tautų Kalėdų eglutes, išpuoštas pagal kiekvienos tautos papročius ir spalvas Chicago Mokslo ir Pramonės Muziejuje. Nesiekiant puikybės, tenka pasakyti, kad mūsų lietuviškoji eglutė yra ir simboliškiausia ir gražiausia ir iš visų kitokia, ką patvirtina ir didesni būreliai žmonių sto-

vinėjų prie eglutės su "Lithuania" "Linksmų Kalėdų", kada pro kitas visi pračina vos akį užmetę.

Žiūrint iš toliau, tik Lietuvos eglutė su savo originaliais šiaudiniais, kurių šienet ypač buvo gausu ir įdomių, yra kitokia, o visos kitos beveik nekuo neišsiskiriančios. Tik iš arti ir ilgiau įsižiūrėjęs gali šiokių tokių tautinių bruoželių pastebėti. Net visų kitų, iš anapus geležinės uždangos tautų, eglutės lenktyniuoją su laisvu kraštų eglutėmis elektros lemputėlių žibėjimu ir ryškėmis paauksintoms bei pasidabrintoms spalvomis.

"Most people stop at this tree"

Apeinant iš eilės: JAV eglutė buvo labai turtinga šviesomis ir dideliais spindinčiais kamuoliukais, kamuoliukais. Italių ir airių nebuvo jokios eglutės, tik "praktinė" su Kalėdų dramos vaidinotais žmoniškais ir gyvuliniais; Japonų eglutė skyrėsi tik tuo, kad turėjo šiek tiek orientalinę popierinių liktarnų; čekoslovakų — be bendrų eglutės dekoracijų, dar pa-

kabinta grybų, kunkorėžių ir apščiui pasidabrintų siūlių; kroatų — baltų - mėlynų - raudonų spalvų popierinės dekoracijos; olandų — šaltmetrinų saldainių lazdelės ir spindinčio popieriaus balti - mėlyni retėžiai; armėnų — kažkokios raidės kartono gabaluose; ir armėniškas Kalėdų sveikinimas "Senorhavor dzenokort yev mugardoktėum"; švedų — mėlyni obuoliai ir mėlynai baltos vėliavėlės; vengrų — kamuoliukai ir popieriuose įvynioti saldainiai; latvių kažkokios popierinės kantuotos dėžutės, primenančios žvaigždes, baltos ir raudonos spalvos; estų — panašų į latvių, tik popieriuose įvynioti saldainiai žymiai didesni; britų — daugybės kalėdinio dovanų prikabinėta ir aplinkui apdėta; Meksika — menkos popierinės dekoracijos; Lietuva — eglė šiemet gražiai uaugusi, turtingai nukabinėta šiaudinių vainikais ir keimareliais, be to septyni vėlyniai "paukštukai", padaryti iš kiaušinių kiautių; eglės galūnėje kryžius, prie kelmo — naujagimio didumo kūdikio figūra; visa aptemdinta. "Most people stop at this tree" — pasakė arti stovėjęs prižiūrėtojas.

Toliau sekė ukrainiečių — su ukrainietišku kiaušinių "raštais" išpuoštais šviesiais kamuoliukais ir po eglės senoviškos ukrainiečių cerkvės modelis, panašus į polineziečių pagodą; norvegų — tik tautinės vėliavėlės; slovakių — prikabinėta kažkokių "painaplius" panašių dekoracijų.

Toliau sekė vokiečių, danų, rumunų, prancūzų ir kinų; iš jų tik prancūzų eglutė papuošta labai imantriais padarytais, atrodo, plastikos medžiagos, papuošalais, kuriuos reikia pačiam matyti, nes nupasakoti visiškai neįmanoma.

Socialinės apsaugos mokesčiai padidinami

Mokesčiai į socialinės apsaugos (social security) fondą nuo sausio 1 dienos padidinami vienu aštuntadaliu nuošimčio darbininkams ir tarnautojams ir dviem dešimtadaliais nuošimčio savo verslu besiverčiantiems. Tai reikšia, kad nuo šiol darbininkas ir darbdavys kartu sumokės tris ir vieną aštuntą nuošimčio, o verslininkas 4.7 nuošimčio. Padidinimas bus reikalingas, kad socialinio draudimo įstaiga galėtų atlikti praėjusio birželio 30 dieną pakeistu įstatymu padidėjusius išmokėjimus. Naujuoju pakeistimu našlėms išmokėjimai padidinami 10%; išmokėjimų minimumas nuo \$33 pakeltas iki \$40 mėnesiui. Be to, nuo dabar ir vyrai, sulaukę 62 metus amžiaus, jei nori, gali eiti į pensiją. Jų pensiją tačiau bus mažesnė.

Lithuania

Antra lietuviams pasididžiavimo verta šiame garsiaame muziejuje vietelė yra stiklinė spinta su aiškiu užrašu "Lithuania" žymioje vietoje, vestibulyje, prie įėjimo į rūbines, kur mažne kiekvienas lankytojas pračina ir pamato.

Spintoje po stiklu iškabinėtas gražus vieniščių lietuvių tautinis kostiumas — baltų ir mėlynų spalvų suknelė ir kepuraitė - karūnelė su plačia dviguba, imantriais raštais išausta juosta.

Kiti šioje spintoje eksponatai yra: gintaro karoliai, trys austinės juostos, mažytė kopolytė, didžiulis gintaro luitas, kepurinė bešokanti lietuvių lėlė, lietuviškos klumpės, gintariniai baravykai, išrautų vasarinių kviečių ar miežių saują, lietuviška vėliavėlė ir keramikos figūrėlė "Vargo mokykla".

Besidžiaugiant teko stebėti, kad veikia nebuvo praėivio, kurs nesustotų ir ilgėliau nepasiziūrėtų.

TRUMPAI

— Metinis visuotinis Alvido narių susirinkimas ir mėnesinė paskaita įvyks šį penktadienį, sausio 5 dieną, 7:30 val. vakaro Jaunimo Centre, 5620 S. Claremont Ave. Paskaitą skaitys muzikas Juozas Kreivėnas "Muzikinis vaiko auklėjimas šeimoje". Visi Alvido nariai yra kviečiami dalyvauti susirinkime, o visi suinteresuoti vaiko ūgdymu — paskaitoje. Po paskaitos, kaip paprastai, bus diskusijos ir pasidalinimas knygomis, kurių apščiui yra Alvido bibliotekoje medicinos ir pedagogijos klausimais.

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Laikas susirūpinti pajamų mokesčiais

Pajamų mokesčių įstaigos (Internal Revenue) direktorius Harold R. All skelbia, kad nuo šio sausio 1 dienos prasidėjo praėjusių 1961 metų pajamų mokesčių pildymo sezonas, kurs tęsis iki balandžio 15 d. Mokesčių formas privalo užpildyti ir su mokesčių įstaiga atsiskaityti kiekvienas, kurs per metus uždirbo \$600 ar daugiau. Tik sulaukę 65 metų gali uždirbti iki \$1,200 ir mokesčių neturi mokėti, jei jis yra pensininkas.

Mokesčių įstaiga žada per spaudą, radiją ir net per televiziją teikti visokeriopą pagalbą ir duoti patarimus, kaip savo formas užpildyti. Visose

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

SCREW MACHINE

SET UP AND OPERATE SECOND SHIFT

Men needed. Automatic Screw Machine Department. Must be experienced in set up and operation work. Many Company benefits. Apply:

STANDARD KOLLSMAN INDUSTRIES

2085 N. Hawthorne MELROSE PARK, ILL.

Chicago apygardos 23 mokesčių įstaigos nuo sausio 29 dienos specialūs instruktoriai pamokys, kaip užpildyti savo formas grupėms žmonių, be to, visose įstaigose galima gauti oficialią knygutę "US Tax Guides."

Telefonais pasiklausti galima jau nuo sausio 2 dienos. Skambinti visais neišskiais klausimais DEarborn 2-4500 ir paprašyti Tax Information.

Chicago nori reformų

Chicago policijos viršininkas prof. Orlando Wilson, gaudamas Amerikos Kriminologų draugijos atžymėjimą už reformas Chicago policijos departamente, pasakė, kad aldermono Mathias Bauler teigimas, kad, esą, "Chicago nėra priaugusi reformoms", tik pavaro, iki kokio cinizmo buvo prieita. Buvo įsitikinta, jog Chicago policijos perorganizuoti yra neįmanoma. Bet "atėjo laikas, kada Chicago panorėjo reformų ir ne tik panorėjo, bet ir gavo". Jis pagyrė merą Daley, kurs jam davęs tik vieną instrukciją: "Duok Chicago geriausiajį policijos departamentą pasaulyje!"

MODEL MAKER

Manufacturer of small precision electrical devices seeks a man with experience in construction and assembly of small assembly tools, jigs, fixtures, test equipment and special machinery from drawings. Must be able to construct models and parts to specification from rough sketches or verbal instructions. Require knowledge of and ability to use lathe, surface grinders and milling machines. Welding and brazing ability important as well as knowledge of electricity. Excellent future with small growing organization. Liberal profit sharing and bonus program.

APPLY TO:

John Wilson

CHERY ELECTRICAL PRODUCTS CORP.

1650 Deerfeld Rd. Highland Park, Idlewood Tool 8182

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS išdirbtas per daugelį metų prieš didesnę biznio gatvę. 4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudęgutuojami ar padaromi nauji. Gulstai ar žibambūs. Kaminais: valomi, pataisomi ir apcentuojami. Itaisomi nauji dūmtraukiai.

Darbas garantuotas. Nebūna susukimų. Pilnai aprausta.

Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.

3925 W. Roosevelt Rd. LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

Itaisau lietuškus vandeniu netekėti vamzdžius, varinius ir lydinio nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudęgutuojau senus. Išvalau, pataisau ir apcentuojau kaminius.

Itaisau naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti. Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinimo, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS

ir VICTOR SKADE, ST 9-9272

CICERO HEATING AND SHEET METAL

245. So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SAŽINGAI IR GARANTUOTAI įrengia naujus ir perstato senų vairo rūšių gėso, alyvos ir anglių pečius namams aršildyti. Itaisome boilerius, vandens netekėjimo ryšius ir kt. darbus

VIKDO HEATING CO.,

4444 So. Western Ave. D. Zukauskas, Virginia 7-3447. V. Stuoops, Olympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinimo, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS

ir VICTOR SKADE, ST 9-9272

CICERO HEATING AND SHEET METAL

245. So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinimo, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS

ir VICTOR SKADE, ST 9-9272

CICERO HEATING AND SHEET METAL

245. So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinimo, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS

ir VICTOR SKADE, ST 9-9272

CICERO HEATING AND SHEET METAL

245. So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimais terminais ir žemais nuomomis mėnesiniais išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 3 mūr. mūras, 2x5, \$38,500.

ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų mūro rezidencija ir garažas, gazo šild., platus lotas, \$20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. mūras, gazo šild., platus sklypas, \$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie \$5,000 nuomos, garažas, geriausia vieta, \$38,000

2 BUTŲ, 8 metų mūras, gazo šild., garažas, \$25,800.

1 1/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kambarių, gazo šild., \$24,800.

LUXUS MODERN, 6 kamb. mūras, sausas įrengtas beismontas, garažas, priedai, \$21,000.

SVARUS 5 KAMB., 10 metų, mūras, gazo šild., \$14,200.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro garažas, nauji 2 gazo šild., \$28,600.

2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo šild., garažas, \$32,500.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 kamb. gera vieta, \$14,600.

BIZNIS ir 2 BUTŲ, mūras, apie \$2,500 nuomos, tik \$11,900.

GRAZUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 3 auto garažas, \$59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminium langai, virš \$8,000 nuomos, \$66,900.

DIDELIS, naujas 4 1/2 kamb. mūras, platus sklypas, prie parko, \$18,900.

VISAI NAUJAS 5 1/2 kamb. mūras, 1 1/2 vonios, tvirta statyba, \$16,800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie \$3,000 nuomos, kaina \$6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo šild., modernus vidus, \$20,800.

SVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš \$15,000 nuomos, įmokėti \$30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie \$5,000 nuomos iš mūro namo, kurio kaina \$21,000.

NAUJA ISTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

\$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras mūr. 2x6, garažas.

\$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, virš 4000 pajamų į mėn. iš 5-ju nuomų.

\$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, Gage Parke.

\$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., garažas, 28th ir Spaulding raj.

\$19,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūšis, 43rd ir Campbell.

\$12,900 MEDINIS, 1 1/2 a. (6 ir 5), reikia remonto, 58th ir Mozart.

\$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krautuve, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir Rockwell, \$17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gražiai pastatytas, \$19,000.

MŪRAS, 3 butai, "Aušros vartų" parapijoj, \$14,500.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th ir Campbell, \$20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 62nd ir Kedzie, \$94,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, \$18,000 pajamų, \$135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, atiduos už \$74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir ekstra lotas šalia, \$21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-ju aukštų po 7 kamb., galingos 4-riuos nuomos. Gage Parke, \$38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas įmokėjimas, Gage Parke tik \$8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūšys, 51st ir California, \$13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, garažas, pastogė, \$12,900.

A. KAIRYS REAL ESTATE

2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

UŽ \$36,500 MŪR, 2 aukštų namas: 2 butai po 4 kambarius, 1—5 kambarių ir krautuve. Šalia dar 30 pėdų sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Siaurinėje Chicagoje, netoli Pulaski, taверna su restoranu ir 3 butų namas. Labai geras biznis, 2 mašinos mūr. garažas. Savininkas sutinka duoti antrą paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6, Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 2 auto mūr. garažas, \$38,000.

6 BUTAI po 4 kamb., mūr. 2 aukštų prie 85-os ir Ashland Alum. langai. Nauja elektra. \$615 mėn. pajamų, \$59,000.

ISDERETA KAINA Marquette Pk. 6 kamb. mūr. modernizuotas bungalow. Kilimai. Nauja gazo šiluma. \$19,500.

GERAME PREKYBOS centre restoranas su naujais įrengimais, \$11,000. Savininkas sutinka mainyti į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5 1/2 kamb. mūr. bungalow. Kilimai. Įrengtas rūšys, \$21,500.

BILEVEL 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų sklypas. Įrengtas rūšys, \$19,900.

\$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pėdų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. namas Beverly Woods. Arti m. parko ir prekybos centro. 35 pėdų sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitelkite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šildymas karštu vandeniu-alyva. Kilimai ir kiti priedai. Garažas, \$20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje Brighton Pk.; gražus mūr. bungalow, šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie. me mažesnis 3 kamb. mūr. namas, išnuomotas už \$60 mėn. Abiejų kaina \$19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir dar be konkurencijos, nes jiniai yra prie "sausos" apylinkės. Garantuoti gera klientūra ir uždarbis. Tokių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vieną tik dalį sklypo! Marquette Parke 6 kamb. medinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. garažas. Tik \$16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 butų mūr. namą Marquette Pk. Naujas šildymas alyva. Garažai. Geros pajamos. Priims pasiūlymą arčiausia \$35,000.

CHICAGO PĖTIUOSE stiprus 8 butų mūr. namas, naujai remdeltuotas. Švarus rajonas. Pelninga, \$80,000 arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., kuriame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šildymas. Garažas, \$29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas Marquette Pk. 1 1/2 mašinos garažas, \$18,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WALBROOK 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO

1 1/2 AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., potvynio apsauga, pilna kaina \$16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, naujas šild., nukastos pajamos, arti 67th ir Maplewood, priedama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos "radiant" šiluma, puiki vietovė, nužeminta kaina.

6 KAMB., MEDINIS, naujas šild., plyt. vonia ir virtuvė, 30 pėdų sklypas, garažas, kaina \$16,400.

Turime daug kitų gerų pirkinių: rezidencijų ir apartamentinių namų. Be jokio išpareigojimo skambinkite arba dar geriau atvažiuokite ir pamatykite.

DRAUDIMO AGENTORA

PATARNAUJAME VISAI DRAUDIMO REIKALAI

J. Bacevičius

BELL-VARPAS

REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE

PROspect 8-2233

PIGIAI PARDUODAMI du bizniui lotai, 8249-51 Stony Island, LA 3-9670.

NAUJENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

— Paiškomi, Kazė ir Jonas Remėzai, kilę iš Vyžuonų miestelio, Utenos apskr. Rašyti: Stasė Sagatys, 36 Twine St., City, Brisbane, Australia.

ŠIMAITIS

Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ

63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5 1/2 kamb. mūrinis, 2 kamb. rūšys, potvynio kontrolė, garažas, \$29,500.

50th ir California 25 x 125 pėdų sklypas, \$3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.

— WEDNESDAY, JANUARY 3, 1962

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50 Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. **EXPRESS GIFT PARCEL CO.**, ir **Liusės** suknelių krantuve, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.

Jonas Grinius, savininkas

Lietuvių Apraudos Agentūra įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.

2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.

Apraudžiam namus, baldus, prekes, tavernas, automobilius ir kitus įvairius vertingus daiktus; asmeniška atsakomybė ir gyvybė. Reikalui esant, apraudamos mokesčius galėtume paskirstyti net 7 mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų ilgu metu patyrimu apraudos reikaluose.

KVIEČIAME PRADĖTI TAUPYTI PAS MUS

5 1/4% MOKAME UZ BONŲ TAUPMENAS

Indėliai aprausti iki \$10,000 per federalinės valdžios agentūrą

Kas du mėnesius duodamos vis naujos dovanos taupytojams.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, Ill.

JUOZAS F. GRIBAUŠKAS, sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

KAM PERMOKĖTI

ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai vertotą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES

6516 S. Western Ave., Chicago 36, Ill.

Telef. WA1brook 5-5121

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Nauji dideli traukai — naujaisi kraustymo traukiai

Slagu metu patyrimas — Pigus ir sažingus patarimus

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WA1brook 5-9209

4 1/4% DABAR MOKAME VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai aprausti iki \$10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.

4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248

sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas

Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, skaitivimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omega ir Karlin, žinomas visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,

3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677